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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Ochrana obyvatelstva a jeho zdraví před účinky pesticidů“ se

zabývá vlivy chemických látek na člověka a jeho zdraví. Práce obsahuje rozdělení pestici-

dů, vliv těchto přípravků na člověka, první pomoc při expozici pesticidy a osobní ochranné

prostředky pro práci s přípravky. Hlavním tématem, kterým se tato bakalářská práce zabý-

vá, je zjišťování povědomí obyvatelstva týkající se pesticidů.
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ABSTRACT

The title of my thesis is „Population protection and its health against pesticides ef-

fects“. My work deals with the influence of chemical substances on people and their heal-

th. The thesis contains the pesticides classification and their influence on people, the first

aid in case of contact and personal protective means. The main topic of the thesis is to find

out how people are informed about pesticides.
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva je velmi rozsáhlý obor, který prostřednictvím složek integro-

vaného záchranného systému slouží obyvatelstvu při různých mimořádných událostech.

Mezi mimořádné události se mohou řadit i události, kde figurují pesticidy. Pesticidy jakož-

to chemické přípravky mohou mít při nesprávném zacházení a nedostatečné opatrnosti

negativní vliv na necílové organismy, mezi které patří i člověk.

Pesticidy neboli přípravky na ochranu rostlin jsou přípravky k ničení nebo potlačo-

vání původců houbových chorob, proti živočišným škůdcům, plevelům anebo k regulaci

růstu, plodnosti rostlin nebo urychlení dozrávání plodů.

Hlavním důvodem pro užívání pesticidů je zajistit, aby byly pěstované rostliny co

nejlépe chráněné před možnými škůdci, a tím rostla jejich produkce s co nejvyšší jakostí.

Celosvětově je registrováno několik stovek látek, které mohou být použity jako pesticidy.

Používání chemických přípravků v České republice schvaluje Státní rostlinolékařská sprá-

va. Nejdůležitějším faktorem při práci s pesticidy je dodržování legislativy spjaté s tímto

tématem, sledování a kontroly ve všech složkách životního prostředí a dále pak omezování

jejich nebezpečných vlastnosti a využívání všech dostupných metod k jejich odstraňování

z životního prostředí. Při aplikaci pesticidů je možný průnik těchto přípravků do různých

složek životního prostředí. V nejhorším případě může docházet až k nežádoucím otravám

necílových organismů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je soubor plánovacích a organizačních činností k odvrácení

nebo omezení negativních jevů způsobených přírodními vlivy, činností člověka a havárie-

mi. Slouží ke zmírnění následků mimořádných událostí a krizových situací jak vojenského,

tak nevojenského charakteru. Hlavním cílem je zajištění ochrany životů, zdraví, materiál-

ních hodnot a životního prostředí, zejména pak prostřednictvím varování, vyrozumění,

evakuace, ukrytí a nouzového přežití obyvatelstva. [3, 4]

1.1 Působení chemických látek na člověka

1.1.1 Expozice

V tomto případě lze chápat expozici jako výše přijaté dávky nebezpečné chemické

látky negativně působící na organismus člověka.

Na velikost expozice nebezpečnou chemickou látkou má vliv hlavně toxický cha-

rakter látky, čas, po který látka působí na organismus, a chování pracovníka při práci

s danou látkou, dále jeho odborné znalosti ke způsobu užívání dané látky a samozřejmě

účinnost různých ochranných opatření.

Trvání expozice (doba působení chemické látky):

 jednorázová expozice – obvykle 24h, u inhalací 4h,

 opakovaná expozice – opakované působení nebezpečné chemické látky,

 subakutní expozice – po dobu 4 týdnů,

 subchronická expozice – 1 až 3 měsíce,

 chronická expozice – déle jak 3 měsíce.

1.1.2 Způsob vstřebávání chemických látek do organismu

Vstřebávání neboli absorpce toxické látky je vstup nebezpečné chemické látky do

organismu. Tento vstup je místo, kde látka překonává jeho vnější hranice. Škodliviny vstu-

pují do organismu většinou trávicím systémem, dýchacím ústrojím (plícemi) a kůží,

ale i oči nejsou výjimkou.
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a) Absorpce trávicím systémem

Vstup škodliviny do organismu perorální cestou (požitím) nastává většinou při kon-

zumaci potravy špinavýma rukama anebo záměnou s neškodnými látkami. Vstřebávání

nastává hned po požití v ústní dutině, dále pak kdekoli v zažívacím traktu (žaludek, tenké

a tlusté střevo, konečník). Nejvíce látky se vstřebává v tenkém střevě kvůli jeho velkému

povrchu. Látka působí buď přímo (podráždění zažívacího traktu). Nebo je ze zažívacího

traktu absorbována do krve po celé jeho délce. Nejlepší prevence požití chemické látky je

dodržování zásad osobní hygieny a taky nepoužívání nebo alespoň viditelné označování

nebezpečných látek v nádobách běžných potravin (benzín v láhvi od nápoje).

b) Absorpce dýchacím ústrojím

Inhalace (vdechování) je velmi častý způsob vstupu škodlivé látky do organismu

při pracovní expozici. Škodlivé toxické látky se do organismu dostávají buď jako plyn,

páry, kapičky aerosolu, anebo se prachové částice nacházející ve vdechovaném vzduchu.

Některé látky se vstřebávají už na sliznici horních cest dýchacích, ostatní látky postupují až

do plic, kde se vstřebávají do krve. Množství látky, které se vstřebá do organismu, je závis-

lé na koncentraci látky ve vdechovaném vzduchu a na objemu vzduchu, který byl vdech-

nut. Cestou do plic se mohou kapénky nebo pevné částice zachytit v hlenu, který je součás-

tí dýchacích cest. S hlenem se mohou dostat až do nosohltanu, odkud mohou být spolykány

a dostat se tak do trávicího traktu. A proto při vstupu látky do organismu vdechnutím je

potřeba pamatovat na to, že může dojít i ke vstupu přes zažívací ústrojí.

c) Absorpce kůží

Lidská kůže je docela dobrou bariérou, ale mohou přes ni prostupovat některé che-

mické látky (např. insekticidy). Jakmile látka prostoupí kůží, velmi rychle se dostane do

krve a s ní do celého těla. Podle charakteru látky může mít buď lokální účinek (podráždění

pokožky), nebo systémový účinek (látka se vstřebá do celého těla). Vstřebávání látky do

organismu je intenzivnější, pokud je kůže zahřátá a zpocená. Nebezpečí může nastat i při

nasazení kontaminovaného oděvu, a to při kožní resorpci (vstřebání) látky. [1, 2]
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1.1.3 Otravy

Při vniknutí škodlivé látky do organismu nastává otrava. Dochází při ní k narušení

fyziologických dějů a k poškození některých orgánů s následkem možné smrti.

Podle množství škodlivé látky a času jejího působení můžeme otravy dělit na akutní

a chronické.

a) Otrava akutní

Je to poškození zdraví toxickou látkou vzniklé v průběhu vstupu látky do organis-

mu nebo v krátké době po expozici. Akutní otrava nastává při zasažení organismu toxickou

látkou ve velké jednorázové dávce. Při podání velké dávky se otrava rozvíjí velmi rychle.

Příznaky se objevují náhle a velmi rychle.

Akutní otrava může nastat úmyslně v situacích s vražedným nebo sebevražedným

záměrem, dále pak hlavně při neúmyslných nehodách a průmyslových haváriích.

b) Otrava chronická

Chronická otrava nastává při dlouhodobém vystavení škodlivé toxické látky. Dů-

sledkem toho dochází k hromadění toxické látky v organismu nebo ke kumulaci jejich

účinku s následujícím negativním působením na orgány.

Chronická otrava je tedy jev, který vzniká při několikanásobném vystavení orga-

nismu malými dávkami toxické látky. Samostatné malé dávky akutní otravu nevyvolají,

ale při jejich kumulaci se příznaky otravy objeví po dlouhé době latence (doba, kdy se to-

xická látka chová skrytě a nevyvolává žádné příznaky otravy).

Rychlost rozvoje a závažnost otravy závisí na mnoha faktorech (např. na druhu to-

xické látky, na času, po kterou byl organismus dané látce vystaven, na množství látky, kte-

ré se do organismu vstřebalo, a na dalších faktorech. [1, 5, 6]
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1.1.4 Účinky chemických látek na lidský organismus a jejich projevy

Příznaky otravy pesticidy jsou podobné jako u jiných typů otrav a chorob. Vyčer-

pání z horka, otrava jídlem, astma a další onemocnění jsou často zaměňovány s otravami


[…]


týkající se pesticidů. Pro takové případy by bylo dobré zapracovat na informovanosti širší-

ho obyvatelstva a nejen obyvatelstva, které v oblasti pesticidů pracuje. Tyto informace by

se měly dostat i do škol, aby se o problematice pesticidů bezprostředně dozvěděli i žáci

a studenti. Z dotazníku vyplynulo, že skoro polovina dotazovaných si myslí, že používání

pesticidů v zemědělství je zbytečné. V takovém případě je potřeba tuto myšlenku lidem

vyvrátit a to nejlépe jejich lepší informovaností.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 71

ZÁVĚR

Pesticidy jakožto přípravky na ochranu rostlin jsou důležitou součástí zemědělství.

Na světě stále existuje spousta míst, kde jejich obyvatelé živoří a nemají co jíst. Kdyby

pesticidy neexistovaly, hladovělo by na světě ještě více lidí. Pesticidy chrání plodiny před

nejrůznějšími negativními faktory, jako jsou např. plevele, houbové choroby či živočišní

škůdci. Bez jejich užívání by celková produkce plodin klesla v průměru až o 40 %,

to si lidstvo s celosvětově rostoucí populací nemůže dovolit.

Pesticidy nemají jen samé klady, ale jako každé chemické látky mají i své zápory.

Mezi tato negativa patří hlavně negativní účinky na životní prostředí a necílové organismy,

mezi které patří i člověk. V případě negativních účinků na životní prostředí může docházet

k průniku pesticidů do jeho složek a tam dále škodit. Únik pesticidů do půdy může být

doprovázen vyhubením půdních organismů, únik do vody způsobuje její znečištění a vy-

hubení vodních organismů nebo se pesticidy mohou dostat do těl ryb, které jsou poté love-

ny a konzumovány člověkem. Pesticidy se dostávají i do samotných ošetřovaných plodin

a společně s nimi se dostávají do organismu člověka. Tento průnik do organismu může být

dvojího rázu, a to buď přímou konzumací kontaminované plodiny, anebo konzumací živo-

čišných produktů, kdy zvířata, ze kterých jsou tyto produkty, byla krmena kontaminova-

ným krmivem.

Prostřednictvím reziduí pesticidů v potravinách většinou nedochází k negativním

účinkům na člověka, protože jejich maximální limity (MLR) jsou pečlivě hlídány a kontro-

lovány. Nejčastěji expozice pesticidy nastává při jejich samotné aplikaci na plodiny. Při

nedostatečné ochraně pracovníků provádějící tyto aplikace může docházet k zasažení kůže,

očí, dýchacích cest nebo může docházet k požití. V takových případech je potřeba rychlé

první pomoci a vyhledání lékaře.

Jak už bylo v této práci zmíněno používání pesticidů má své slabé i silné stránky,

příležitosti či hrozby. Na základě analýzy těchto faktorů lze konstatovat, že používání pest-

icidů v zemědělství je nezbytné, ale je potřeba regulovat jejich používání a přísně kontro-

lovat podniky, které provádějí aplikace, zda nakládájí s pesticidy v rámci správné zeměděl-

ské praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

WHO Světová zdravotnická organizace

OOPP

MLR

Osobní ochranné pracovní prostředky

Maximální limity reziduí

DDT

PNH

ŽP

CHKO

SZÚ

1,1,1-trichlor-2,2-bis(4-chlorfenyl)ethan (nejznámější insekticid)

Jednoduchá bodová polokvantitativní metoda

Životní prostředí

Chráněná krajinná oblast

Státní zdravotní ústav
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Zjišťování povědomí obyvatelstva týkající se pesticidů

Dobrý den,

jmenuji se Tomáš Vavřík a studuji na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Tímto bych Vás

chtěl požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude použit v mé bakalářské práci. Samo-

zřejmostí je úplná anonymita. Předem děkuji za vyplnění.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

2. Jaký je Váš věk?

 0-18

 19-26

 27-49

 50 a více

3. Jaké je Vaše ukončené vzdělání?

 Základní

 S výučním listem

 S maturitou

 S vysokoškolským titulem

4. V jakém oboru pracujete nebo studujete?

 Technickém

 Zemědělském

 Ekonomickém

 Humanitním

 Učitelském

 Veřejnosprávním

 Medicínském

 Přírodovědním

 Jiném

5. Kde žijete?

 Město

 Vesnice

6. Setkal/a jste se někdy s pojmem pesticidy?

 Ano

 Ne

7. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, víte, co to jsou pesticidy?

 Průmyslové hnojivo

 Zahradní substráty

 Přípravky na ochranu rostlin

 Setkal/a jsem se s tímto pojmem, ale nevím, co jsou pesticidy

 Ne, nesetkal/a jsem se s tímto pojmem

8. Jste si vědom/a toho, že jste někdy použil/a nějaký pesticid? Pokud ANO, jaký?

 Ne

 Ano………………………………

9. Víte, co to jsou rezidua pesticidů?

 Ano

 Ne

10. Myslíte si, že se tato rezidua mohou vyskytovat i v potravinách?

 Ano

 Ne

11. Mohou mít tato rezidua negativní účinky na člověka?

 Ano

 Ne

12. Dají se tato rezidua v potravinách nějakým způsobem zjistit? Pokud ANO, jak nebo

kde?

 Ne

 Nevím

 Ano………………………………

13. Je dle Vašeho názoru používání pesticidů v zemědělství nezbytné?

 Ano

 Ne
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