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Jméno a příjmení studenta: Tomáš Vavřík

Oponent bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva a jeho zdraví před vlivy pesticidů

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce studenta Tomáše Vavříka věnovaná problematice ochrany obyvatelstva v souvislosti
s používáním pesticidů je vyvážená, s vysokou vypovídající hodnotou, má všechny
požadované náležitosti. Autor prokázal schopnost pracovat se širokým spektrem dostupné
literatury a pramenů. Za jistý nedostatek práce lze považovat absenci dílčích závěrů
jednotlivých kapitol, jakož i závěru teoretické části jako takové. Značně rozpačitě působí
vytyčený cíl práce. Příliš rozsáhlý, formulačně nepřesný. Otázkou zůstává, zda lze za první
metodu zpracování práce považovat „myšlenkový pochod“. Důvodně se domnívám, že měl
autor více pozornosti věnovat zjištěním rezultujícím z analytických metod, jejich
vyhodnocení a závěrům.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Dovoluji si požádat autora o zodpovězení následujících otázek:

− Jaký je vztah Vámi řešené problematiky k zákonu č. 262/2000 Sb., zákoník práce ?

− Lze empiricky na příkladu ČR doložit tvrzení – poslední odstavec na s. 23 Vaší práce
– že ineqalita v populaci zhoršuje její zdravotní stav?

− Vysvětlete podstatu, výhody a nevýhody pre-emergentní a post-emergentní aplikace

pesticidů.

− Lze nalézt vztah mezi užíváním pesticidů a genetickou modifikací rostlin?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 2. června 2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně